Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Jiří Lojda

**ODPOVĚDNOST DOPRAVCE V
MEZINÁRODNÍ SILNIČNÍ PŘEPRAVĚ
ZBOŽÍ**

**THE LIABILITY OF THE CARRIER IN INTERNATIONAL CARRIAGE OF GOODS
BY ROAD**

Rigorózní práce

Konzultant práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Únor 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. února 2012

.....

Mgr. Jiří Lojda

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., konzultantce mé rigorózní práce za cenné připomínky a vstřícnost při zpracování.

V Praze dne 29. února 2012

.....
Mgr. Jiří Lojda

Abstrakt

Pro oblast mezinárodní silniční přepravy zboží platí po více než 50 let Úmluva CMR. I přesto se v praxi i nadále vykytují rozdíly a to nejen v používání této úmluvy soudy, ale i v přístupu odborné literatury. Tato situace samozřejmě snižuje jistotu dopravce ohledně řešení možných konfliktů v mezinárodní přepravě. Při vypracovávání této práce byl brán ohled především na popsání odpovědnosti dopravce jako systému podle Úmluvy CMR. Snahou bylo vymezit sporné momenty, které se v procesu mezinárodní přepravy zboží mohou objevit a navrzení jejich možného řešení a to nejen za pomoci teoretických poznatků, názorů doktríny a judikatury, ale i za použití rozhodného práva.

Abstract

Even if the international carriage of goods by road has been regulated by the Convention on the Contract for the International Carriage of Goods by Road since more than 50 years, there are still differences in application of this Convention by courts, some differences could also be find in the approach of the doctrine. This situation decline of course the certainty of the carrier concerning the probable solution of the dispute in international carriage of goods by road. The purpose of the study was the systemic description of the liability of the carrier according to the Convention on the Contract for the International Carriage of Goods by Road and finding a solution to some problems, which could occur by the application of the Convention. This solution should be based on the knowledge of the theory, the opinions expressed by courts and doctrine and on the knowledge of applicable law.

Obsah

Obsah 1
Úvod..... 4
1. Terminologie mezinárodní přepravy 6
2. Obecně k pojmu „právní odpovědnost“ 9
3. Obecně k přepravní smlouvě v mezinárodní přepravě 11
4. Přepravní smlouva a odpovědnost v českém právu..... 14
4.1. Smlouva o přepravě věci 15
4.2. Smlouva o přepravě nákladu 18
4.3. Smlouva zasilatelská a samovstup zasilatele 19
4.4. Smlouva o nájmu dopravního prostředku 21
4.5. Smlouva o provozu dopravního prostředku 22
4.6. Smlouva o přepravě osob 23
5. Charakteristika mezinárodní silniční nákladní přepravy..... 23
6. Úmluva CMR 25
7. Výklad Úmluvy CMR 26
8. Rozsah použití Úmluvy CMR 28
8.1. Přepravní smlouva..... 28
8.2. Silniční vozidlo 29
8.3. Zásilka 30
8.4. Úplata 32
8.5. Mezinárodní přeprava 32
8.6. Kombinovaná přeprava a Úmluva CMR..... 33
9. Přepravní dokument a odpovědnost za jeho vady 34
9.1. Novinka: Elektronický nákladní list..... 37
10. Ohraničení časového úseku odpovědnosti dopravce, průběh přepravy..... 39
10.1. Převzetí zásilky dopravcem..... 39
10.2. Nakládka 42
10.3. Průběh přepravy a dispozice se zásilkou v jejím průběhu 44

10.4. Dodání zásilky a ukončení přepravy 49
11. Odpovědnost dopravce za ztrátu, zničení a poškození zásilky..... 53
11.1. Poškození zboží..... 55
11.2. Ztráta zboží..... 56
12. Odpovědnost dopravce za zpoždění s dodáním zásilky 58
13. Negativní vymezení odpovědnosti dopravce (liberační důvody) 59
13.1. Liberační důvody čl. 17 odst. 2 (neprivilegované) 60
13.1.1. Zavinění oprávněným 61
13.1.2. Příkaz oprávněného 63
13.1.3. Vlastní vada zásilky..... 65
13.1.4. Okolnosti, které dopravce nemůže odvrátit a jejichž následky odstranit není v jeho moci 66
13.1.4.1. Krádež a přepadení 66
13.1.4.2. Blokády, stávky 69
13.1.4.3. Nástrahy provozu 69
13.1.4.4. Počasí 71
13.2. Zvláštní případ: Vady vozidla 72
13.3. Liberační důvody čl. 17 odst. 4 (privilegované) 74
13.3.1. Ujednané použití otevřených vozidel bez plachet 75
13.3.2. Chybějící či vadný obal zásilky 78
13.3.3. Chyba při manipulaci, nakládce či vykládce provedené odesilatelem či příjemcem 79
13.3.4. Přirozená povaha určitého zboží 81
13.3.5. Nedostatečné nebo vadné značení kusů zásilky 82
13.3.6. Přeprava živých zvířat 83
14. Odpovědnost dopravce za jiné osoby 84
15. Rozsah odpovědnosti dopravce 86
15.1. Náhrada škody v případě ztráty zásilky a její limity 86
15.2. Náhrada škody v případě zpoždění s dodáním zásilky a její limity 91
15.3. Náhrada škody v případě poškození zásilky a její limity..... 92
15.4. Prolomení limitů náhrady škody 95
15.4.1. Uvedení vyšší hodnoty zásilky 95
15.4.2. Zvláštní zájem na dodání 96
15.4.3. Úmysl a nedbalost rovnocenná úmyslu 97
15.5. Dělená odpovědnost dopravce 99
15.6. Obrana dopravce v případě uplatnění mimosmluvních nároků 101

15.7. Úroky z náhrady škody 102
16. Odpovědnost v případě přeprav prováděných několika dopravci 102
17. Uplatnění a promlčení nároků z Úmluvy CMR 104
17.1. Procesně-právní úprava v Úmluvě CMR 104
17.2. Promlčení nároků z přeprav dle Úmluvy CMR 107
Závěr 110
Zkratky 112
Literatura 114
Zusammenfassung 119
Klíčová slova 121

Úvod

Mezinárodnímu obchodu a s ním spojené mezinárodní dopravě byla věnována pozornost snad po celou dobu historie. Trend ze strany výrobců směřoval vždy ke snaze uplatnit své výrobky na co největším trhu. S rozvojem moderních dopravních prostředků a sítě dopravních cest pak pro výrobce, po jejichž zboží je poptávka, není problém prodávat své zboží do jiných zemí, které leží dokonce na různých kontinentech. Mnohdy však výrobci, koncentrovaní na svou výrobní činnost, přenechávají přepravu zboží subjektům, které se na tuto činnost specializují a těmi jsou dopravci. Profesionálním dopravcům však nesvěřují náklad k přepravě jen výrobci, ale i jiné subjekty v rámci nepodnikatelské činnosti, jelikož i tyto mají mnohdy zájem na dodání nákladu do jiné země. I přes rozdílnost subjektů poptávajících přepravu a rozdílnost přeprav samotných vyvstala s rozvojem mezinárodní silniční přepravy snaha překonat rozdíly v národních právních řádech a zajistit tak určitý standard pro přepravní smlouvu a tím určit „jasná pravidla hry“ pro mezinárodní silniční přepravy. Výsledkem této snahy mělo být posílení právní jistoty na straně odesílatelů (bez ohledu na jejich povahu) a rovněž dopravců, pro které je jistě důležité vědomí toho, za co všechno mohou být v případě nezdařené přepravy odpovědní. Tento standard přinesla úspěšná kodifikace Úmluvou CMR již v 50. letech 20. století.

Tato práce si klade za cíl popsat odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční přepravě zboží a to především podle Úmluvy CMR. Oproti případům mladších úmluv (jako jsou např. Rotterdamská pravidla¹), kde je autorovi ponechán většinou prostor pro navrhování řešení, se kterými se může praxe setkat a to pomocí výkladu či právní komparativistiky, přináší oblast Úmluvy CMR spíše opačný problém. Doktrína i praxe vyslovily za více než 50 let používání této Úmluvy různé pohledy na řešení rozličných otázek, které v souvislosti s používáním Úmluvy CMR vyvstaly. Soudy desítek států, které Úmluvu CMR používají, musely řešit již obrovské množství případů v mezinárodní

[…]

odpovědnost hodnotí mnohdy jeho chování, které se samotným uskutečňováním přepravy souvisí jen velmi volně (vybavování vozidla pro přepravu, najímání osádky a její proškolení, servis vozidla atd.). Právní normy hodnotí rovněž činnosti, které samotné přepravě předcházejí, případně po ní následují (vyplňování nákladního listu, kontrola zásilky po přepravě). Hlavně je však hodnoceno jednání dopravce při samotné přepravě. Úmluva CMR by tak neměla být ze strany dopravců nahlížena jako něco, co je použitelné až v případě, kdy doprava neprobíhá tak, jak má, ale jako návod k tomu, jak přistupovat k přepravě, aby se její sankční mechanismy nemusely uplatnit. I když Úmluva CMR zakotvuje z hlediska unifikace pouze určitý „minimální standard“ a nezodpovídá všechny otázky, které mohou v souvislosti s prováděním přepravy vzniknout, její normy (osvětlené bohatou doktrínou a judikaturou) se vyjadřují v nejdůležitějších otázkách k celému procesu přepravy a to od prvního kontaktu odesilatele s dopravcem, po doručení zboží na místo dodání, případně upravují i některé otázky případného sporu stran.

Úmluva CMR má především posílit právní jistotu stran přepravní smlouvy, ale i když je Úmluva CMR svou povahou unifikační úmluvou, nelze přehlédnout, že stále existují i v jejím rámci otázky, v jejichž řešení dochází k rozdílnému přístupu judikatury jednotlivých zemí a rovněž doktríny. Především na straně praxe je možno setkat se občas s nepochopením některých ustanovení Úmluvy CMR, případně s rozdílným přístupem k zodpovídání otázek, ohledně nichž Úmluva CMR nepodává jasnou odpověď. Přetrvávají tak nadále některé rozdíly, které bohužel zvyšují nejistotu dopravce i oprávněné osoby. Tyto rozdíly jsou problémem především z toho hlediska, že k nim dochází až při aplikaci práva a řešení sporné otázky se tedy jeví méně předvídatelné (viz výše popsaný rozdílný přístup v případě výkladu odpovědnostního principu, který podával Sad Apelacyjny ve Varšavě). Vypořádat se s těmito rozdíly je pak úkolem odpovědného přístupu orgánů, které Úmluvu CMR aplikují, a které by měly přihlížet k praxi i teorii jiných smluvních států Úmluvy.

Úmluva CMR nepochybně představuje (i přes výše uvedené výhrady) zdařilý počín v oblasti unifikace mezinárodní úpravy přepravní smlouvy. Oba protokoly, které byly k této Úmluvě přijaty, pak představují pouze nutnou reakci členských států Úmluvy CMR na vývoj, ať už ve finančním sektoru, nebo v sektoru technickém. Bohužel i tyto protokoly přispěly do určité míry k roztržštění právní úpravy, jelikož ne všechny státy, které byly vázány Úmluvou CMR v původním znění, se rozhodly přistoupit i k úpravě provedené protokoly. V této souvislosti vyvstává otázka, nakolik by bylo šťastné zasahovat do skutečně základních ustanovení Úmluvy CMR a např. upřesnit odpovědnostní princip nebo přeformulovat článek 29 Úmluvy CMR (případně rovněž čl. 32) tak, aby se zmenšil prostor pro použití národní úpravy.

Zkratky

BGH – Bundesgerichtshof

Brusel I - Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních

CEMT - Konference evropských ministrů dopravy

ČSDP – Česká společnost pro dopravní právo

ESD / SDEU – Evropský soudní dvůr/Soudního dvora Evropské unie

ETL – European Transport Law

EU – Evropská unie

IRAax - Praxis des Internationalen Privat- und Verfahrensrechts

IRU - Mezinárodní unie silniční dopravy

Komise - Orgán EU podle čl. 17 SEU

MMF – Mezinárodní měnový fond

NS - Nejvyšší soud České republiky

NS(SR) - Najvyšší súd Slovenskej republiky

ObčZ – Občanský zákoník (Zákon č. 40/1964 Sb.)

ObchZ – Obchodní zákoník (Zákon č. 513/1991 Sb.)

OGH - Oberster Gerichtshof

OLG - Oberlandesgericht

Protokol 2008 - Dodatkový protokol k Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR), týkající se elektronického nákladního listu (č. 66/2011 Sb.m.s.)

Řím I - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Římská úmluva - Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (č. 64/2006 Sb.m.s.)

Sb. – Sbírka zákonů

Sb.m.s. – Sbírka mezinárodních smluv

SDR - Zvláštním právo čerpání

SEU – Smlouva o Evropské Unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

Úmluva CMNI - Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží po vnitrozemských vodních cestách (č. 32/2006 Sb.m.s.)

Úmluva CMR - Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní přepravě (č. 11/1974 Sb.)

Úmluva COTIF - Úmluvu o mezinárodní železniční dopravě (č. 8/1985 Sb.)

Úmluva CVR - Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě cestujících a zavazadel (č. 91/2006 Sb. m. s.)

Vídeňská úmluva - Vídeňské úmluvy o smluvním právu (č. 15/1988 Sb.)

VS - Vrchní soud

ZMPS – Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním (Zákon č. 97/1963 Sb.)
