Posudek oponenta rigorózní práce – Odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční

přepravě zboží.

Téma předložené rigorózní práce je Odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční přepravě

zboží.

Kolega Mgr. Jiří Lojda se ve své rigorózní práci zabývá na první pohled úzkým tématem,

které představují odpovědností vztahy v mezinárodní silniční přepravě zboží. Avšak ukázal,

že i o tomto na první pohled úzkém tématu lze napsat kvalitní rigorózní práci.

Otázka mezinárodní přepravy zboží a právní regulace související s odpovědností je

v současné době hodně aktuální, především s ohledem na volný pohyb zboží v rámci EU,

který se často uskutečňuje právě prostřednictvím silniční nákladní dopravy. Přitom otázka

odpovědnosti dopravce má dopad nejenom teoretický ale především praktický.

Proto lze konstatovat, že si autor vybral téma aktuální a přínosné, které z pohledu

odpovědnosti dopravce v mezinárodní silniční přepravě zboží nebylo v české literatuře

dostatečně zpracováno.

Autor svoji rigorózní práci rozdělil do třech logických celků.

V první části - kapitoly 1 až 5 - se zabývá obecnými otázkami souvisejícími s přepravou a to

jak vnitrostátní, tak i mezinárodní. Autor zde rozebírá například právní úpravu přepravy

v českém právním řádu.

Ve druhé části své rigorózní práce – kapitoly 8 až 10 se autor věnuje obecným otázkám

spojeným s Úmluvou o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR),

jako je rozsah jejího použití či ohraničení časového úseku odpovědnosti dopravce. V této části

se autor zmiňuje o důležité novince, kterou je elektronický nákladní list (str. 37 rigorózní

práce). Autor se zde také zamýšlí nad praktickými aspekty použití elektronického nákladního

listu (str. 38 rigorózní práce).

Ve třetí části rigorózní práce – kapitola 11 až 17 - , kterou lze označit za stěžejní, se autor

zabývá otázkami odpovědnosti dopravce při přepravě zboží. Autor zde popisuje speciální

druhy odpovědnosti jako odpovědnost za ztrátu a poškození zásilky či odpovědnost za

překročení lhůt. Autor zde popisuje i jednotlivé liberační důvody dopravce při přepravě zboží.

Ocenit lze například jeho pojednání o ust. čl. 17 Úmluvy CMR (str. 72 a násl. rigorózní

práce), kdy autor dané ustanovení podrobně rozebírá, poukazuje na problémy s jeho

interpretací a cituje názory akademických autorit na danou otázku (např. prof. Herber).

Autor se také v této části zabývá důležitou otázkou rozsahu odpovědnosti dopravce a jejími

limity (str. 86 a násl. rigorózní práce). Ocenit lze pojednání o vztahu Úmluvy CMR k nařízení

Brusel I ohledně procesních otázek (str. 104 a násl. rigorózní práce).

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor znalost nejen z oboru mezinárodního práva

soukromého ale i z oblasti obecných otázek deliktního závazkového práva a dále pak

smluvního práva v oblasti přepravy.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah

rigorózní práce – 111 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury

zahraniční.

Co by snad šlo práci vytknout, je to, že se autor hlouběji nevěnoval vztahu Úmluvy CMR

k normám evropského mezinárodního práva soukromého. Dále bych autorovi vytkl

nedostatečnou práci s judikaturou k Úmluvě CMR, a to jak vnitrostátní, tak i zahraniční.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by měl autor vyslovit svůj názor na „překrývání“

úpravy Úmluvy CMR s úpravou v nařízení Brusel I.

Dále by se měl autor vyslovit k tomu, zda je v praxi používán elektronický nákladní list a zda

jsou s jeho používáním spojeny nějaké právní problémy.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo velice dobře analyzovat

otázku odpovědnosti dopravce v mezinárodní silniční přepravě zboží.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.
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